dam igìtur tempore non multum prceterito^ quidam Episcopus de

Ultramontanis partibus. causa visitandi limina Beatorum Aposlo-

lorum Petrij et PnuHj nec non ad Majestatem Domini Papce prope^

emidi ftomam iter arripuit. Entralo eh' ei fu nella Lombardia e

nella diocesi di Milano, si arrestò col suo seguito in certi prati

nella valle, detta di Marchirolo ; e temendo de'laclri, de'quali ve

n'era in que' luoghi una gran copia, comandò ad un suo ni-

pote, chiamalo Gemolo, che vegliasse alla guardia delle cose sue,

il che egli prontamente si accinse ad eseguire. Con tutto ciò tre

ladri venuti sul cominciar della notte ai padiglioni del prelato

,

gl'involarono il suo palafreno, ed altre suppellettili , trasportando

ogni cosa alle loro taverne: Contigit ilio Lombardia; ingresso, nt

in Dieccesi Mediolani, in quibusdam pratis in Valle, qucv dicitur

Marchiroli, cwn suo cquitatn hospitaretur : cmnque ipse meta La-

tronunij abuudantia quorum erat in his partibus, esset territus,

prwcepit Nepoti suo, indito nomine (remulo, nt super rebus suis

sollicita custodia gercret, et insidias Latronum, procuraret: quod

prwceptum B. Gemulus lihenter obediens prò viribus executioni

viandavit. Prima vero nocte accidit, ut tres Lutrones pessimi ad
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Episcopimi venientes tabernaculaj palafreniim ejuSj et alias super

lectileSj exinde ablatas ad proprias tubernas redeundo secum du-

cerent. Qui apertamente si comprende che la diocesi di Milano da

quella parte sì stendeva allora più lontano, che non si stende a

giorni nostri; perocché abbracciava anche la valle di Marchirolo,

che ora è soggetta al vescovo di Como. Avvistosi del furto il bealo

Gemolo, con un altro milite suo compagno nel viaggio , montalo

a cavallo, si diede ad inseguire i predatori, e li raggiunse presso

ad un fonte , che di poi si chiamò sacro pel sangue del santo
,

che in esso scorse. Avvicinatosi egli, prese a parlar loro benigna-

mente, ed a pregarli come carissimi fratelli, che per amor di Dio

e de' santi apostoli Pietro e Paolo, per onor de'quali essi col ve-

scovo avevano intrapreso così lungo cammino, volessero restituire

il palafreno del prelato: Quod factum ut agnovit Beatus Gemiilus

cum alio Milite Socius itineris^ equis asccndentibus insecuti suut,

eos. et apud Fontem, qui modo propter Sanguinem Santi Gemul

in eo decurrentem Sacer appellatur j eos insequenteSj tali eos blando

sermone S. Gemulus alloquitur. Per Dei amorenij inquit, et San-

ctorum Apostolorum Petrij et Pauli^ in quorum ser^itio iter emù

Domino Episcopo gerimuSj vos Carissimi Fratres exorOj ut Domini

Episcopi Palafrenum milii reddere debealis. Non si piegarono punto

i ladroni, i quali come sì crede per certo, si addomandavano per

cognome da Ubaldo; ma anzi uno di loro per nome RossOy piti

temerario degli altri, domandò al beato Gemolo, se per amor dì

Dio e de'santi apostoli avrebbe volentieri solTerlo il martirio e ris-

pondendo egli che sì, lo scellerato con un colpo gli recise il capo

dal busto. Gli altri assassini vennero addosso al suo compagno, e

Io caricarono' dì molte ferite, per le quali egli poi mori; e fu sepolto

presso il borgo di Varese in un'urna, nella chiesa di san Michele:

Latrones autem, sic fertur^ ut verum est_, fuerc de illorum^ qui

cognomine dicuntur De Uboldo^ quorum unus Rubeus nomine^ e\.

prce cceteris vwsanior Beato Gemulo respondit dicens. Vis et tu

qui nos sic adiurasti Martyrium prò Dei ^ inquit^

amorej et Sanctorum Petri^ et Pauli libentissime perfero j quic-

quid pessimi mihi in quclibet modo inferri poterit. SuaK'issimum

ejus eloquium malitiam Latronum quod corde conceperat
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opere perficeretur non exoravitj et Caput Sancii Gemuli sacratis-

simum Latro nefandissimus ampiitavit. Alii quoque Latrones prce-

f'ato ejus Socio mortalia minerà intuleruntj cujus in pace Corpiis

requiescit non longe a Burgo Varisii , in Sarcofago , ad Sancii

Michaelis Ecclesiarn. Di questo compagno di san Gemolo parlerò

or ora; ma prima terminerò di dire quanto propriamente al no-

stro santo appartiene. L^^utore della leggenda , dopo molte lodi
,

viene a racconiare i miracoli , che nostro Signore si compiacque

(li operare ad onore di quel suo buon servo. Comincia dunque

a dire che il di lui sacro corpo, benché avesse tagliato il capo

sostenendosi sul cavallo, come se fosse vivo, tornò dal suo mae-

stro, cioè dal vescovo : Quantum Sancii Gemuli mors in conspcctu

Dei sccundum Proplietcp valicinium fuerit pretiosa ex sequentibvs

miraculis claruit. Nempe ccpsa cervice gladio^ sicut diximus_, San-

ctum Corpus in equum tamquam vivuni^, quod natura se sustinens

ad Domini Pneceptoris e te.

Qui la caria è mancante , e noi da essa non possiamo saper

di più; ma il nostro Bescapè (1) raccontando questa storia, ag-

liiunge che il vescovo- tornando da Roma
,

portatosi al luogo di

(ìana, dov'era sepolto il nipote, e dove sembra che vi fosse una

chiesa di san Michele, ivi fondò un monistero, a cui donò molle